2

ПРОТОКОЛ № 3
расширенного заседания Общественного совета
и комиссии по вопросам курорта, туризма, экологии
Общественного совета
муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым

г. Евпатория.                                                                                                            21 марта 2023г.

Председатель Общественного совета – Батюк В.В.
Присутствовали:
- члены Общественного совета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – 9 чел. (список прилагается);
- председатели комиссий Общественного совета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым –  5 чел. (список прилагается);
- приглашенные – 10 чел. (список прилагается);
- пресса.

[bookmark: _GoBack]Повестка дня:

1. О стратегии подготовки пляжных территорий муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым к курортному сезону.
2. О проведении аттестации экскурсоводов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
3. О проекте концепции развития маршрута «Малый Иерусалим».
4. Разное

1. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
О стратегии подготовки пляжных территорий муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым к курортному сезону.
ВЫСТУПИЛИ: Юмина Т.С. с информацией о ходе подготовки пляжных территорий к курортному сезону.
РЕШИЛИ:
1) Информацию начальника управления экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым Юминой Т.С. принять к сведению;
2) Обратиться в администрацию города Евпатории Республики Крым с просьбой о запрете грузовому автотранспорту въезда и парковки на пляжные территории, особое внимание уделить ул. Симферопольской и Лазурной набережной, в соответствии со ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, и установить информационные знаки до 20.05.2023 г.
3) Провести отдельное рабочее совещание по вопросам организации парковочных мест и организации автомобильного движения к набережной «Лазурная» и вокруг озера Мойнаки (желательные сроки проведения встречи до 10.05.2023 г.);
4) Общественный совет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым обращается с предложением о проведении выездной рабочей встречи на объекте строительства Федерального детского реабилитационного центра Минздрава РФ (в районе озера Мойнаки) членов Общественного совета, представителей администрации и исполнителя строительных работ с целью получения ответов, связанных с вопросами экологии и будущего озера Мойнаки (желательные сроки проведения встречи
до 15.05.2023 г.).
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
О проведении аттестации экскурсоводов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
ВЫСТУПИЛИ: Фукс В.В., Сокирко К.В. о порядке и проблемных вопросах аттестации экскурсоводов в Республике Крым.
Кулишова Е.Р. с предложением продумать вопрос о выдаче удостоверения о праве на проведение экскурсий на маршруте «Малый Иерусалим».
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию; рекомендовать администрации города Евпатории провести ознакомительное совещание с представителями санаторно-курортного и туристического комплекса города об экскурсионных возможностях маршрута «Малый Иерусалим».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

3. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
О проекте концепции развития маршрута «Малый Иерусалим».
ВЫСТУПИЛИ: Велиев Э.М. с презентацией проекта маршрута «Малый Иерусалим»;
Иванов О.В. с предложениями:
1) закончить кадастровое оформление улиц, по которым проходит маршрут;
2) после разграничения муниципальной и частной собственности земель поднять вопрос благоустройства, по согласованию с отделом архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым;
3) разработать визуальный проект (расположение туалетов, скульптурных композиций и прочее), подумать о комфортной среде для инвалидов;
4) рекомендовать отделу архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым разработать туристический паспорт застройки и утвердить документ.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию; продолжить работу по разработке проекта концепции развития маршрута «Малый Иерусалим», особый акцент проекта направить на сохранение культурных, исторических, религиозных проектов и снизить коммерческую составляющую в виде товаров, не имеющих отношения к философии маршрута.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4. РАЗНОЕ:

4.1. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В. о проведении 16.04.2023г. акции «Пасхальное дерево»
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; сделать украшения от членов Общественного совета для Пасхальной перголы и пригласить жителей города к участию в акции.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4.2. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В. о проведении субботника
РЕШИЛИ: принять участие в общегородских мероприятиях по благоустройству города.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4.3. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
Об обращении к Общественному Совету Никифировой Л.Л. и Корабленко Т.А. с просьбой о содействии в издании сборника «История гимназии И. Сельвинского. Народная энциклопедия» за счет средств бюджета Республики Крым
РЕШИЛИ: подготовить ходатайство в Издательский совет по рассмотрению и отбору книгоизданий социальной значимости в Республике Крым Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым об издании сборника «История гимназии
И. Сельвинского. Народная энциклопедия» за счет средств бюджета Республики Крым
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4.4. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
Об ответе администрации города Евпатории Республики Крым о дополнении перечня производителей сельскохозяйственной продукции и предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности Республики Крым, готовых заключать контракты (договоры) на оказание услуг по организации питания и поставку пищевых продуктов в учреждения Республики Крым евпаторийскими производителями и индивидуальными предпринимателями.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4.5. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
О включении в состав рабочей группы по вопросам реализации на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2023 году мероприятий, направленных на осуществление государственной поддержки региональных программ по проектированию туристского кода центра города в рамках федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» члена Общественного совета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – Иванова О.В. и председателя комиссии Общественного совета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – Дубоделова И.Г.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

4.6. СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета Батюка В.В.
Выступили Василюк В.С., Иванов О.В., Батюк В.В. с предложением поддержать инициативу комиссии по культуре и межнациональных отношений Общественного совета об установлении памятников выдающимся деятелям города Евпатории на территории Старого города – архитектору Павлу Яковлевичу Сеферову и поэту-переводчику Эшрефу Шемьи-заде.
РЕШИЛИ: предложения комиссии поддержать и направить протокол в Евпаторийский городской Совет Республики Крым и администрацию города Евпатории Республики Крым.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

Председатель                                                                                                                   В.В. Батюк